

	Приме- чание	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль за отчетный период		3 652 364	839 509
Корректировки:			
Амортизация		908 195	983 025
Убыток от выбытия и обесценения основных средств	4	341 872	153 129
(Прибыль)/Убыток от списания НМА и прочих активов	4	(1 255)	133 025
Финансовые доходы	4	(579 175)	(352 748)
Финансовые расходы	4	321 994	254 561
Прочие начисления процентов по пенсионным обязательствам	4	23 087	18 878
Изменения в резерве		(22 353)	(78 455)
Начисление/(восстановление) убытка от обесценения активов	4	65 625	(13 872)
(Прибыль)/убыток от курсовой разницы	4	(146 429)	16 068
Прочие операционные доходы/расходы		1	4
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах		4 563 926	1 953 124
Изменение запасов		(2 546 137)	(35 349)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(3 043 038)	1 154 423
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		1 756 838	(1 163 173)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		731 589	1 909 025
Налог на прибыль уплаченный		(752 952)	(126 141)
Проценты уплаченные		(4 377)	(2 339)
Потоки денежных средств, (направленные)/полученные от операционной деятельности, нетто		(25 740)	1 780 545

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 13-61, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

	Примечание	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Проценты полученные		548 829	314 133
Приобретение основных средств		(1 617 956)	(1 653 372)
Поступления от погашения займов, предоставленных другим организациям		6 910 059	6 405 071
Поступления от выбытия основных средств		266 276	339 433
Заемные средства, предоставленные другим организациям		(5 792 000)	(7 260 000)
Приобретение нематериальных активов		(146 018)	(141 676)
Поступления от выбытия нематериальных активов		20 071	64 635
Потоки денежных средств, полученные/(использованные) от инвестиционной деятельности, нетто		189 261	(1 931 776)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Погашение заемных средств		(2 843)	(6 316)
Дивиденды, выплаченные акционерам и держателям неконтролирующих долей участия		(12 433)	(14 680)
Потоки денежных средств, использованные в финансовой деятельности, нетто		(15 276)	(20 996)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		148 245	(172 227)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	15	1 035 834	1 205 941
Курсовая разница от пересчета остатков на валютных счетах		64 264	2 120
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	15	1 248 343	1 035 834

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 13-61, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.